

创业慧康科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、会计报表审计情况

报告期内，创业慧康科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了企业 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2024 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2025〕4728 号）。

二、主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	比上年同期增减 (%)
营业收入	142,264.52	161,587.32	-11.96
营业成本	77,989.66	85,680.94	-8.98
营业利润	-16,299.11	4,372.52	-472.76
利润总额	-16,151.84	4,536.82	-456.02
归属于上市公司普通股股东的净利润	-17,352.06	3,668.85	-572.96
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	-19,206.04	3,399.54	-664.96
经营活动产生的现金流量净额	11,473.28	15,784.16	-27.31
	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	比年初增减 (%)
期末总股本	154,912.47	154,912.47	0.00
资产总额	566,813.27	579,035.07	-2.11
负债总额	119,467.23	112,646.72	6.05
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	441,924.79	460,598.04	-4.05

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据。

三、公司财务状况

1、资产构成情况

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
----	---------	---------	------

	金额（万元）	占总资产比例（%）	金额（万元）	占总资产比例（%）	（%）
货币资金	101,889.46	17.97	109,438.66	18.90	-6.90
交易性金融资产	1,207.89	0.21	2,004.24	0.35	-39.73
应收票据	708.22	0.12	109.46	0.02	547.01
应收账款	155,047.97	27.35	157,967.44	27.28	-1.85
应收款项融资	171.76	0.03	176.52	0.03	-2.70
预付款项	1,119.83	0.20	1,738.44	0.30	-35.58
其他应收款	3,502.31	0.62	4,196.70	0.72	-16.55
存货	34,660.79	6.12	28,323.49	4.89	22.37
合同资产	9,100.02	1.61	11,408.50	1.97	-20.23
其他流动资产	183.96	0.03	187.27	0.03	-1.77
债权投资	0.00	0.00	128.61	0.02	-100.00
长期股权投资	15,836.56	2.79	16,898.07	2.92	-6.28
其他权益工具投资	546.07	0.10	568.04	0.10	-3.87
其他非流动金融资产	11,666.10	2.06	11,683.52	2.02	-0.15
投资性房地产	13,025.90	2.30	236.03	0.04	5,418.75
固定资产	49,525.27	8.74	30,346.73	5.24	63.20
在建工程	159.03	0.03	28,581.56	4.94	-99.44
使用权资产	1,219.68	0.22	1,334.64	0.23	-8.61
无形资产	73,298.65	12.93	69,591.25	12.02	5.33
开发支出	631.70	0.11	1,722.49	0.30	-63.33
商誉	86,675.11	15.29	96,785.07	16.71	-10.45
长期待摊费用	35.44	0.01	290.58	0.05	-87.80
递延所得税资产	6,601.56	1.16	5,317.78	0.92	24.14
资产总计	566,813.27	100.00	579,035.07	100.00	-2.11

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

公司报告期末资产总额为566,813.27万元，较上年期末下降2.11%。变动较大的资产项目说明如下：

(1) 交易性金融资产较上年期末下降 796.35 万元，主要系本期理财到期，整体理财规模下降所致；

(2) 应收票据较上年期末增长 598.76 万元，主要系本期票据结算增加；

(3) 预付款项较上年期末下降 618.61 万元，主要系本期子公司出售，期末药品采购相关预付款项下降所致；

(4) 债权投资较上年期末下降 128.61 万元，主要系本期收回投资所致；

(5) 投资性房地产较上年末增长 12,789.87 万元，主要系新办公大楼完工投入使用，老办公大楼整体出租所致；

(6) 固定资产较上年期末增长 63.20%，主要系新办公大楼完工转固所致；

(7) 在建工程较上年期末下降 99.44%，主要系新办公大楼完工转固定资产所致；

(8) 开发支出较上年期末下降 1,090.79 万元，主要系开发项目完工转无形资产所致；

(9) 长期待摊费用较上年期末下降 255.14 万元，主要系本期摊销所致。

2、负债构成情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (%)
	金额（万 元）	占总负债 比例 (%)	金额（万元）	占总负债 比例（%）	
短期借款	4,983.91	4.17	730.74	0.65	582.04
交易性金融负债	510.00	0.43	1,020.00	0.91	-50.00
应付票据	3,872.55	3.24	3,457.72	3.07	12.00
应付账款	67,658.56	56.63	64,169.35	56.96	5.44
预收款项	8.45	0.01	7.53	0.01	12.22
合同负债	13,663.76	11.44	15,759.65	13.99	-13.30
应付职工薪酬	5,231.26	4.38	5,679.56	5.04	-7.89
应交税费	17,849.24	14.94	14,813.31	13.15	20.49
其他应付款	2,540.19	2.12	3,724.69	3.31	-31.80
一年内到期的非流 动负债	486.57	0.41	370.82	0.33	31.21
其他流动负债	1,407.06	1.18	1,544.08	1.37	-8.87

租赁负债	672.27	0.56	884.27	0.78	-23.97
预计负债	21.00	0.02	0.00	0.00	/
递延收益	562.42	0.47	484.86	0.43	16.00
递延所得税负债	0.00	0.00	0.12	0.00	-100.00
负债合计	119,467.23	100.00	112,646.72	100.00	6.05

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

公司报告期末负债总额为 119,467.23 万元，较上年期末上升 6.05%。变动较大的负债项目说明如下：

- （1）短期借款较上年期末增长 4,253.17 万元，主要系子公司信用证贴现借款增加所致；
- （2）交易性金融负债较上年期末下降 510.00 万元，主要系支付收购兰州远腾或有对价所致；
- （3）其他应付款较上年期末下降 1,184.50 万元，主要系本期子公司股权出售相关款项下降所致；
- （4）一年内到期的非流动负债较上年期末增长 115.75 万元，主要系房产租赁一年内应付租金增加所致。

3、利润情况及分析

2024 年度，公司实现营业收入 142,264.52 万元，较上年同期下降 11.96%。归属于母公司所有者的净利润-17,352.06 万元，较上年同期下降 572.96%。归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润-19,206.04 万元，较上年同期下降 664.96%。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动（%）
营业收入	142,264.52	161,587.32	-11.96
营业成本	77,989.66	85,680.94	-8.98
税金及附加	1,321.72	1,213.17	8.95
销售费用	12,070.16	12,931.77	-6.66
管理费用	20,914.58	20,760.33	0.74
研发费用	26,928.12	24,747.11	8.81
财务费用	-4,275.02	-1,075.36	-297.55
其他收益	2,179.36	3,651.29	-40.31

投资收益	-224.93	1,406.68	-115.99
公允价值变动收益	1,917.86	-1,287.31	248.98
信用减值损失	-14,444.32	-12,892.27	12.04
资产减值损失	-13,044.50	-3,991.57	226.80
资产处置收益	2.12	156.33	-98.64
营业外收入	379.96	325.10	16.87
营业外支出	232.69	160.80	44.71
利润总额	-16,151.84	4,536.82	-456.02
所得税费用	581.29	-31.88	1,923.37
净利润	-16,733.13	4,568.71	-466.26
归属于母公司所有者的净利润	-17,352.06	3,668.85	-572.96
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	-19,206.04	3,399.54	-664.96

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

（1）财务费用较上年同期下降 3,199.66 万元，主要系理财到期利息收入增加所致；

（2）其他收益较上年同期下降 40.31%，主要系即征即退增值税下降所致；

（3）投资收益较上年同期下降 1,631.61 万元，主要系上年联营公司转子公司确认投资收益，同时，本期处置股权产生亏损所致；

（4）公允价值变动收益较上年同期增长 3,205.17 万元，主要系本期其他非流动金融资产公允价值变动所致；

（5）资产减值损失较上年同期增长 9,052.93 万元，主要系本期计提的商誉减值增加所致；

（6）资产处置收益较上年同期下降 154.21 万元，主要系上期子公司处置房产收益较高；

（7）所得税费用较上年同期增长 613.17 万元，主要系本期子公司利润总额上升，当期所得税增加，以及坏账增加引起递延所得税费用增加所致。

4、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动 (%)
----	--------	--------	-------------

经营活动现金流入小计	149,483.54	149,552.63	-0.05
经营活动现金流出小计	138,010.25	133,768.46	3.17
经营活动产生的现金流量净额	11,473.28	15,784.16	-27.31
投资活动现金流入小计	15,352.78	15,180.48	1.14
投资活动现金流出小计	36,659.64	54,346.67	-32.54
投资活动产生的现金流量净额	-21,306.86	-39,166.19	45.60
筹资活动现金流入小计	5,866.69	7,730.00	-24.10
筹资活动现金流出小计	3,181.03	23,364.96	-86.39
筹资活动产生的现金流量净额	2,685.66	-15,634.96	117.18
现金及现金等价物净增加额	-7,147.92	-39,016.99	81.68

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

2024 年度，现金及现金等价物净增加额为-7,147.92 万元。变动较大的现金流量项目说明如下：

（1）投资活动现金流出小计较上年同期下降 32.54%、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 45.60%，主要系本年公司大楼完工，建设投入支出下降所致；

（2）筹资活动现金流出小计较上年同期下降 86.39%、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 117.18%，主要系公司借款规模缩小，偿还债务支付的现金下降，以及上年存在股份回购支出。

特此报告。

创业慧康科技股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 14 日